Lateran, 1213 April 8.

Reg. Vat. 8, fol. 136r–136v <Nr. 19 bzw. 5>.
Bosquet 539, Nr. 19 = Baluze II 746, Nr. 19 = Migne, PL, 216, 804, Nr. 19. – Potth. Reg. 4696.

Patriarche Gradensi1) et episcopo Castellano2).

Exhibite coram nobis dilectorum filiorum magistri Maximi notarii3) et V(enture), 
thesaurarii ecclesie Veronensis4), subdiaconorum nostrorum, et S., Gradensis primicerii, 
littere continebant, quod, cum cognitionem processus venerabilis fratris nostri Cremo-
nensis episcopi, apostolice sedis legati5), contra venerabilem fratrem nostrum episcopuma) 
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jj–jj) Fehlt bei Bosquet und Migne.  kk) Bosquet, Migne: abbas.  

19. 1) Angelo Barozzi, Patriarch von Grado 1207–1237 (resigniert), gest. 1238. Vgl. DBI 6 (1964) 
494f. 

2) Marco Nicola, B. von Castello (Suffr. von Grado) 1181/1182–1225, als juristisch versiert 
öfters eingesetzter päpstlich delegierter Richter. Vgl. DBI 2013 (http://www.treccani.it/enciclopedia/ 
u00a0marco-nicola_(Dizionario_Biografico)/) [30. 4. 2023]. 

3) Magister Maximus, päpstlicher Subdiakon, Kaplan und Notar. Vgl. Elze, Kapelle, 176f.; Joh-
rendt, Kreuzzug 94f. Er wurde zum Delegaten für die Romania ernannt (Br. XV 153–156), konnte die 
Mission aber nicht antreten, da die Venezianer ihm die Reise verwehrten: Br. XVI 119. 

4) S. Br. XVI 16 Anm. 3. 
5) S. Br. XVI 15 Anm. 1. Zu seinem Vorgehen gegen den B. von Treviso s. Br. XV 197 (195) 

und 199 (197).
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19. a) Bosquet: … Episcopum.  30
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Register Papst Innocenz’ III.36

Teruisinum6) eis duxerimus committendam7), iidem in ipso legittime procedentes, quia 
ipsis per testes et instrumentum publicum constitit evidenter, quod adversus supradictum 
episcopum ad inimicorum eius instantiam loco suspecto, eodem absente ac post appella-
tionem ad nos legittime interpositam8) fuit in inquisitione processum, et per quosdam, qui 
adeo in partem alteram declinarunt, ut ea recusarent scribere, que pro episcopo facere vide-
bantur, supradicti legati processum in irritum revocarunt. Nos autem processum eorum, 
cum nichil rationabile obiectum fuerit contra ipsum, in hac parte duximus approbandum. 

Intelleximus etiam ex litteris eorundem in inquisitione facta per bone memorie Alba-
nensem electum, apostolice sedis legatum9), adversus eundem episcopum, quam coram se 
aperiri fecerunt, quosdam testes deposuisse iuratos, quod, cum Teruisina civitas statuisset, 
ut de feodis venditis sexta pars pretii ad feudorum dominos volveretur et sic feudum fieret 
emptoris allodium10), bone memorie Corradusb), Teruisinus episcopus11), a sede apostolica 
et clare memorie Henrico imperatore12) privilegia impetravit, ut contra episcopatum non 
haberet statutum huiusmodi firmitatem, et successores eiusdem Corradi de sic venditis 
feudis ecclesie sextam partem recipere noluerunt, sed episcopus iste recepit ex illis. Adiecie-
runt etiam testes predicti, quod, [cum]c) commune civitatis eiusdem A(mbrosio), quondam 
episcopo Teruisino13), abstulerit teloneum, episcopus, qui nunc preest, pro ipso duo milia 
librarum ab eodem communi recepit, quod memoratus A(mbrosius) facere recusavit. Ad 
hec autem sic eundem episcopum respondisse iudices retulerunt, quod dicta privilegia 
nec habuit neque vidit, et cum ipse super statuto huiusmodi communitati resistere non 
valeret et sic, nisi sextam acciperet, in ecclesie sue potius preiudicium redundaret tam 
partem quam totum etiam ammittendo, eiusdem ecclesie necessitate ac utilitate pensata 
de venerabilis fratris nostri Aquilegensisd) patriarche14) licentia, cuius super hoc litteras 
illis exhibuit eiusdem sigilli munimine roboratas, de venditis feudis sextam pretiie) recepit 
portioneme), adiciens, ut, [cum]f) pro recuperando teloneo a communi eius predecessori 
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b) Bosquet, Migne: Conradus.  c) So Bosquet und Migne.  d) Bosquet: Aquilegien.; so auch Migne.  
e–e) pretii am Rande, mit Verweiszeichen eingefügt; Bosquet, Migne: recepit pretii portionem.  f) So 
Bosquet und Migne.  

6) Tiso da Vidor (Prov. Treviso) aus der in Contado und Kommune Treviso situierten Familie, 
Domdekan, B. von Treviso 1209–1245. Vgl. Tramontin, Diocesi, 366f.; Rando, Elezioni, bes. 387f.; 
dies., Contado, bes. 51–54. S. Br. XV 197 (195) und 199 (197) und unten Br. XVI 163 (160).

7) Br. XV 199 (197) vom 3. Januar 1213. 
8) S. Br. XVI 1 Anm. 17. 
9) Gerhard von Sesso, Abt von S. Maria di Tiglieto (Zist.-Abtei, Diöz. Acqui, Prov. Genua) 1205, 

vielfach eingesetzter päpstlicher „visitator“ und „provisor Lombardie“, 1209 Elekt von Novara (Suffr. 
von Mailand), im April 1211, nach der Exkommunikation Ottos IV., Elekt von Albano und päpstlicher 
Legat in Norditalien, im Mai 1211 zum EB. von Mailand gewählt, gest. 16. Dezember 1211. Vgl. 
Ganzer, Auswärtiges Kardinalat, 159–162; Cipollone, Gerardo da Sesso vescovo; dies., Gerardo da Sesso 
legato; Alberzoni, Visitatores, 95–98; dies., Cenobio, 121–132; DBI 92 (2018) 283–286. 

10) Das sextum feudi, der Anteil des Bischofs aus dem Verkauf bischöflicher Lehen durch die Kom-
mune nach einem Statut der Kommune von 1193; vgl. Biscaro, Comune, 122f.; ders., Temporalità, 41f.

11) Konrad (II.), B. von Treviso 1180–1197. Vgl. Sartoretto, Cronotassi, 49–53; Tramontin, 
Diocesi, 366. 

12) Kaiser Heinrich VI. (1191–1197).
13) Ambrosius, Domkanoniker, B. von Treviso 1199–1209. Vgl. Sartoretto, Cronotassi, 55f.; 

Tramontin, Diocesi, 388; Biscaro, Temporalità, 42f. 
14) Wolfger (von Erla), B. von Passau (Suffr. von Salzburg) 1194–1204, Patriarch von Aquileia 

1204–1218. Vgl. Gatz–Brodkorb, Bischöfe, 550; Paschini, Wolfger; Wolfger von Erla; Boshof, Regesten 
Passau, I 293, Nr. 964, Anm. 
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37Brief XVI/19

sublato sollicite laborarit nec potuerit aliquem consequi * super hoc ex suo labore profec-
tum, tandem teloneum ipsum in duobus milibus librarum obtinuit extimari, sed ex ipsis 
denariis aliquidg) non recepit, nisi quod commune septingentas libras, quas extorquere ab 
ipsoh) volebat, sibi recompensavit ex illis. Quia vero super hiis dicti iudices nichil specialiter 
decreverunt, cum iudex de ea re, de qua cognovit, pronuntiare debeat secundum legittimas 
sanctiones15), eorum negligentia in hac parte robur favoris apostolici non meretur. 

Licet autem eundem episcopum tam propter [hoc]i) quam alienationem eiusdem mo-
lendini valde utilis ecclesie Teruisine16) ac debita, quibus tam brevi tempore post promo-
tionem suam eandem ecclesiam plurimum oneravit, necnon beneficia ecclesiastica, sicut 
accepimus, personis indignis collata, de dilapidatione suspectum, quinimo quodammodo 
culpabilem secundum canonica17) et legalia instituta suspendere ab amministratione posse-
mus, ne tamen vir nobilis Guertius18), quem ab impetitione ipsius episcopi propter causas 
inimicitiarum alia vice reppulimus et nunc etiam nuntios eius non duximus admittendos, 
utj) tamquam inimicus super eum hac occasione gauderet, si forsan idem episcopus redu-
ceretur in penam, quam ad clamores eius incurrerat, providimus sic rigorem mansuetudine 
temperandum, quod in illo insultationis non superhabundet occasio et circa istum non 
videatur obmitti super amministratione cautela. Hinc est, quod omnis alienationis spe-
ciem sub interposicione anathematis interdicentes eidem ipsum ab alienandi suspendimus 
potestate, ut ipso iure contractus alienationis sit irritus, si quis forte per ipsum medio tem-
pore fuerit attemptatus. Interim autem dilectos filios .. decanum19) et magistrum Gallum 
canonicum20), Teruisinos, circa curam et administrationem temporalium ei precepimus 
adhiberi, sine quorum consilio et assensu in temporalibus non ministret, prestito ab illis 
corporaliter iuramento, quod ei circa temporalium administrationem assistentk) fideliter 
et prudenter. Super eo autem, quod quedam ecclesiastica beneficia [non solum indignis 
sed etiam indigne asseritur concessisse, veritatem nihilominus inquiratis et etiaml) ad 
nostrum referatis examen, interim ipsum a potestate conferendi ecclesiastica beneficia]m) 
suspendentes. Ceterum, ut plene indempnitatibus provideatur ecclesie Teruisine, frater-
nitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus super rebus alienatis, videlicet 
quot et quanta quantique valoris extiterint quodve dispendium ex hoc incurrerit ecclesia 
Teruisina, necnon et aliis circumstantiis inquisita per canonicos Teruisinos iuramento in-
terposito sollicite veritate depositiones ipsorum ad nos sub sigillis vestris inclusas fideliter